



**تیرنگ | Tirang**  
مجری تبلیغات محیطی و مجازی

گرگان: خیابان امام خمینی (ره)  
آفتاب ۲۴، نبش دارویی دوم

☎ ۰۱۷۳۲۲۰۴۶۷۹ | @ Tirang.Studio | 📠 ۰۹۱۱۲۶۸۲۳۵۷  
📧 tirang.advertising@gmail.com

مدرسه متخلف  
در گرگان تعطیل شد



۲

راه برون رفت از مشکلات کشور  
مردمی کردن اقتصاد است



۲

بازگشت ۱۰۳ واحد را کد  
و نیمه فعال به چرخه تولید



۳

# گلشن

روزنامه

گلشن مهر شناسنامه گلستان است

یکشنبه ۵ شهریور ماه ۱۴۰۲ / سال بیست و پنجم / شماره ۸ / ۲۶۳۰ / صفحه ۲۵۰۰ / تومان

## یادداشت اول

### ریزگرد

■ با مسولیت سردبیر

نزدیک به ده سال پیش در میان سخنان و گفت و گوهای کارشناسان گلشن مهر، خطر بیابانی شدن گلستان و هجوم ریزگردها را هشدار داده بودیم. تیرها، یادداشت ها، گفت و گوهای مختلف روزنامه در سالهای اخیر، نشانه آن است که کارشناسان به خوبی مساله گلستان را تشخیص داده بودند و پیاپی هشدار می دادند، اما امروز به جایی رسیده ایم که باید بگوییم، شوربختانه مساله یک دهه آینده گلستان، آب، خاک و محیط زیست برای زندگی است، اما بسیاری آن را جدی نگرفته اند و بسیاری هم آن را سیاه نمایی می خوانند. اینک ریزگرد آمده است و به خانه های ما و شما رسیده است و از این پس در کنار کمبود آب و برق، باید برای تنفس هوای پاک هم حسرت داشته باشیم، زیرا با طبیعت، رفتاری اخلاقی نداشته ایم. آبهای زیرزمینی را خالی کرده ایم، ریه های زمین را خشک کرده ایم، درختان را خشکانده ایم و... تا حالا ریزگرد هم بیاید و اگر روش حکمرانی خود را اصلاح نکنیم، باید منتظر شور شدن آبهای شیرین بندرگز و کردکوی در چند سال آینده باشیم و اندک اندک خداحافظی تلخ با کشاورزی و... علاوه بر اینها، گلستان از استانهایی است که در آن فرو نشست زمین شتاب بسیاری دارد و با این روند قطعا در کمتر از یک دهه، فرونشست در شهرها و روستاها خود را نشان خواهد داد و آنگاه هر روزمان بدتر از روز قبل خواهد شد. باری، یکبار دیگر باید بگوییم، مساله گلستان، آب، خاک و محیط زیست است و چنانچه به سرعت و جدیت به این پدیده ها توجه نکنیم، یک دهه آینده گلستان شرایط زیست را از دست خواهد داد. در آن صورت به انحطاطی فراگیر فرو خواهیم رفت. باید با عزمی ملی و غیرتمندانه، نهضت سبز کردن سیصد هزار هکتار بیابان های گلستان را به راه اندازیم و ضمن احترام به طبیعت و آشتی با آن، از جنگل زدایی جلوگیری کنیم و مدارا و زندگی با طبیعت را بیاموزیم، والا اتفاقات تلخ، ناگزیر خواهد بود.



۲۸ مرداد  
و نیروها

« »



پایان بلا تکلیفی  
سهامداران پتروشیمی

« »



۶۰ درصد جمعیت گلستان  
تحت پوشش بیمه سلامت هستند

« »

# سرنوشت زباله های شمال ایران

■ زباله به طلای کثیف شهرت دارد



دپوی زباله فراوانند، جلوگیری می کند ولی شیرابه مسموم آنها در نهایت به آب دریا می ریزد و یا در زمین نفوذ کرده، خاک زراعی و آبهای زیرزمینی را آلوده و پایان این تراژدی مسمومیت انسان ها از طریق مصرف سبزی ها، گوشت سفید مرغ و ماهی و میگو، مواد لبنی و میوه و دانه های مسموم و حامل انگل ها و عوامل بیماری زا، فلزات سنگین و سمی است که از این آب های آلوده استفاده می کنند. مساله سوخت پسماندها نیز خود مشکلات دیگری مانند تهیه زمین برای دپوی زباله، کارخانه سوخت زباله، بو و تعفن ناشی از انباشت زباله و بالاخره دود ناسالم ناشی از سوخت که کیلومترها ساکنین اطراف این مراکز را آزار داده و باعث اعتراض مردم محل را دارد. بنابراین باید با فناوری به روز شده با تفکیک زباله و بهره برداری علمی از این ضایعات زمینه را برای حفظ بیشتر محیط زیست فراهم کرد.

مساله مهم تفکیک زباله در مبداء بخوبی و تمام و کمال اجرائی شود و بخش های تفکیک شده هم متولی جداگانه ندارد و در نهایت در مراکز انباشت یا دفن زباله مخلوط شده و اصطلاحا امحا می گردد (از دید عموم دفن یا سوزانده می شود) دفن زباله باعث می شود تا از گسترش منظره های نازیبا، تعفن غیرقابل تحمل و جلب و جذب حشرات و عوامل بیماری زا جلوگیری شود و از سویی دیگر از تغذیه پسماندها توسط جانوران همه چیزخوار که معمولا در مکان های

فلزات از قبیل آلومینیوم، آهن، سرب، جیوه، مس، روی و ... را از پسماندها جدا کرده و پس از فرآوری بعنوان مواد اولیه در صنایع مربوطه عرضه نمایند. یعنی در حقیقت از بازیافت زباله ثروت و کار و اشتغال تولید می کنند. مسئله تفکیک زباله از مبداء به صورت کاملا جدی دنبال می شود تا مواد قابل تجزیه طی پروسه جداگانه به کود و کمپوست تبدیل و در کشاورزی بعنوان کود زیستی برای تقویت حاصلخیزی زمین و تولید محصولات ارگانیک، استفاده شود. متأسفانه در ایران

نوروزعلی حسن عباسی - یکی از مهمترین چالش ها برای مردم شمال، مسافران، گردشگران شهرهای توریستی شمال بویژه در فصول گرم، تولید و انباشت حجم فوق العاده زیاد پسماند در سواحل دریای خزر، بزرگترین دریاچه جهان با بهترین سواحل واقع در سه استان شمالی ایران (از آستارا در گیلان، تمامی شهرهای ساحلی مازندران و گلستان تا بندر ترکمن و گمشان) که به بهانه محدودیت زمین برای دفن انواع زباله، دپو و دفن و یا سوزانده می شود. برخی آمارها مقدار این زباله ها را روزانه تا پانزده هزار تن تخمین می زنند. امروز در جهان پیشرفته روش های سنتی و غیر بهداشتی دفن حتی سوختن زباله حذف و بازیافت زباله اجرا می شود. زباله به طلای کثیف شهرت دارد، حتی برخی از کشورها نظیر چین حجم وسیعی از واردات زباله دارند تا از این طریق اشتغالزایی کنند و ایجاد درآمد نمایند. فلزات گرانبها مانند طلا، نقره، تیتانیوم و ... را طی فرآیند خاص تفکیک و مصرف کنند. مصنوعات بازیافتی از شیشه، پلاستیک و انواع

عضو بازنشسته هیات علمی دانشگاه

گلشن مهر

۰۱۷۳۲۲۵۱۳۱۶

www.golshanemehr.com

# راه برون رفت از مشکلات کشور مردمی کردن اقتصاد است

و سال ماقبل آن نیز هزار و ۳۷۰ میلیارد ریال تسهیلات دریافت کردند. وی ادامه داد: ۳۲ درصد تعاونی‌های استان در بخش کشاورزی، ۲۷ درصد در بخش خدمات، ۱۹ درصد در بخش صنعت و مابقی در سایر بخش‌ها همچون معدن فعالیت دارند. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان گفت: طرح کالابریک به تمامی خانوارهای دهک‌های اول تا پنجم همراه با خانوارهای زیر پوشش نهادهای حمایتی امداد و بهزیستی اختصاص دارد. وی افزود: اگر خانوار واجد شرایط ۲ میلیون ریال از یارانه خود را صرف خرید ۱۱ قلم کالا در طرح کالا برگ کند، یک میلیون و ۲۰۰ هزار ریال به یارانه ماهانه اش، افزوده خواهد شد. به گفته وی چهار میلیون ریال یارانه ماهانه هر خانوار واجد شرایط بوده که با تخصیص ۲ میلیون ریال از یارانه خود به خرید کالا، ۳۰ درصد معادل یک میلیون و ۲۰۰ هزار ریال به عنوان بسته تشویقی برای ماه بعد به یارانه اش افزوده می‌شود. خواجه‌مظفری خاطر نشان کرد: بیش از ۴۴ هزار خانوار واجد شرایط دریافت یارانه ساکنان استان از زمان اجرای طرح کالابریک تاکنون خرید خود را از طریق فروشگاه‌های طرف قرارداد، انجام دادند. وی ادامه داد: این تعداد خانوار برای خرید کالا از ۲ هزار و ۸۰۰ فروشگاه خرد و ۱۳۵ فروشگاه زنجیره‌ای در استان، تاکنون بیش از ۱۰۰ هزار و ۵۰۴ تراکنش داشتند.



صادرات محور هستند. وی یادآور شد: حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از مردم استان در مجموع در تعاونی‌های استان عضویت دارند. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان گفت: در استان ۱۳ تعاونی مرزنشین فعال با عضویت ۲۰۰ هزار نفر داریم و تعدادی نیز غیرفعال هستند که با تاکید استاندار، تلاش داریم آنها را در بحث معیشت مردم مرزنشین فعال کنیم. خواجه‌مظفری بیان کرد: تعاونی‌های استان در پنج ماه نخست سال جاری هفت میلیون و ۹۵۰ هزار دلار صادرات از طریق تعاونی‌های استان انجام شد که این میزان سال گذشته در همین بازه زمانی ۶ میلیون و ۳۲۵ هزار دلار بود. وی افزود: تعاونی‌های استان سال گذشته سه هزار و ۵۷۰ میلیارد ریال

باید سالانه حداقل ۲۰۰ تعاونی به ثبت برسانند، اما فرهنگ ایجاد تعاونی در کشور به باور نرسیده و در استانی مانند گلستان که در آن زمینه ایجاد تعاونی نسبت به برخی استان‌های دیگر بهتر است، بین ۱۱۰ تا ۱۲۰ تعاونی بطور متوسط در سال به ثبت می‌رسد. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به این که در کل کشور ۱۲۵ تعاونی دانش‌بنیان فعال است، ادامه داد: از مجموع کل تعاونی‌های فعال استان، هفت تعاونی در فعال در حوزه دانش‌بنیان داریم و در حال رایزنی برای ایجاد ۲ تعاونی دیگر در این حوزه هستیم. خواجه‌مظفری خاطر نشان کرد: همچنین ۲ تعاونی دارای خلاقیت هم در استان ثبت شده و تعاونی‌های دانش‌بنیان استان، بیشتر

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان گفت: تنها راه برون رفت از مشکلات اقتصادی کشور مردمی کردن اقتصاد است که دولت سیزدهم تحقق آن را دنبال می‌کند. به گزارش روابط عمومی، حسینعلی خواجه‌مظفری اظهار کرد: بهترین و ترغیب مردم برای گرایش و تمایل آنها به سمت ایجاد تعاونی‌ها است. وی بیان کرد: متأسفانه فرهنگ تعاون و تعاونی‌ها در کشور ما به خوبی تبیین نشده است. وی تاکید کرد: اولین گام در این مسیر، ترویج فرهنگ تعاونی است. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گلستان گفت: البته این استان جزو پنج استان برتر تعاونی‌های فعال و پنج استان اول به لحاظ صادرات محور بودن تعاونی‌ها در کشور محسوب می‌شود. خواجه‌مظفری افزود: از مجموعه سه هزار و ۱۰۰ تعاونی فعال استان، ۲۴۷ تعاونی معادل هشت درصد در بخش بانوان فعالیت، در کنار ۱۲ اتحادیه تعاونی و یک اتاق تعاون در گلستان به عنوان شرکای اجتماعی این اداره‌کل مشغول فعالیت هستند. وی ادامه داد: در هفته تعاون امسال علاوه بر رونمایی از سند ائتلافی تعاونی آق‌قلا و علی‌آبادکتول، ۱۷ طرح تعاونی محور با اشتغالزایی ۱۹۰ نفر و مجموع اعتبار هزار و ۱۹۰ میلیارد ریال به بهره‌برداری خواهد رسید. وی یادآور شد: براساس سیاست‌های دولت هر استان



## مدرسه متخلف در گرگان تعطیل شد



در پی اطلاعیه‌ای از سوی اداره کل آموزش و پرورش استان گلستان تعطیلی یک مدرسه متخلف در شهرستان گرگان اعلام شد. به گزارش مهر، در پی اطلاعیه‌ای از سوی اداره کل آموزش و پرورش گلستان تعطیلی یک مدرسه متخلف در شهرستان گرگان اعلام شد. در این اطلاعیه آمده است: در راستای شفافیت پاسخگویی به مطالبات اولیای دانش آموزان در برخورد با تخلفات مدارس و مراکز غیردولتی، با رأی شورای نظارت بر مدارس آموزشی و پرورشی غیردولتی استان و تأیید شورای سیاست‌گذاری و نظارت مرکزی سازمان متبوع، به دلیل بی توجهی به تذکرات بازرسان در رعایت قوانین و مقررات و استمرار تخلف، فعالیت یک مدرسه ابتدایی غیردولتی در شهر گرگان متوقف شد. به منظور تعیین تکلیف ادامه تحصیل دانش آموزان این مدارس و رفع دغدغه اولیا، جلساتی با حضور مدیرکل آموزش و پرورش و مسئولین استانی و شهرستانی برگزار و در پی آن تصمیماتی در خصوص جانمایی دانش آموزان در مدارس همجوار و نزدیک‌ترین مدارس فعال به مدارس متوقف شده اتخاذ شد.



## عامل انتشار محتوای خلاف قانون دستگیر شد

رئیس پلیس فتا گلستان از دستگیری عامل انتشار محتوای خلاف قانون در فضای مجازی خبر داد. به گزارش روابط عمومی، سعید تجری اظهار کرد: با رصد و اشراف اطلاعاتی کارشناسان پلیس، خانمی که با مدیریت ۲ صفحه اینستاگرامی با مجموع بیش از ۴۰۰ هزار دنبال کننده، اقدام به ترویج بی حجابی و فحشاء به صورت گسترده و تبلیغ سایت شرط بندی و قمار کرده بود، شناسایی، دستگیر و جهت سیر مراحل قانونی به دستگاه قضائی معرفی شد. وی افزود: پس از رأی دادگاه با دستور قاضی پرونده صفحات مذکور مسدود و پس از حذف محتویات مبتدل، لوگوی پلیس فتا در هر دو صفحه درج شد. رئیس پلیس فتای گلستان با بیان اینکه تحقیقات در خصوص بررسی سایر جرایم احتمالی در حال بررسی است، گفت: با توجه به رسالت این پلیس در خصوص رصد و پایش فضای مجازی در جهت پیشگیری از تولید و انتشار محتویات مبتدل در فضای مجازی و مبارزه با فعل مجرمانه قمار و ترویج شرط بندی، اقدامات فنی لازم به صورت دقیق و مستمر اجرا می‌شود.

## سیل اخیر به ۹۰ واحد مسکونی روستایی خسارت وارد کرد

مدیرکل بنیاد مسکن گلستان گفت: وقوع سیل و آبگرفتگی اخیر به ۹۰ واحد مسکونی در روستاهای مختلف

خسارت کلی و جزئی وارد کرد. به گزارش روابط عمومی، سید محمد حسینی با اشاره به بارش‌های ۲۹ مردادماه در استان اظهار کرد: در پی این بارش‌ها و به تبع آن وقوع سیلاب، بر اساس ارزیابی‌های صورت گرفته، به ۷۴ واحد مسکونی در روستای قورچای شهرستان آزادشهر خسارت وارد شد که از این تعداد ۳۸ واحد مسکونی بین ۵۰

تا ۸۰ درصد خسارت دیده‌اند که نیازمند احداث مجدد و ۳۶ واحد مسکونی کمتر از ۵۰ درصد خسارت دیده که نیازمند انجام تعمیرات است. وی افزود: بارش‌ها همچنین به ۸ واحد مسکونی در روستای گچی سو بالا شهرستان کلاله خسارت بیش از ۷۰ درصدی وارد کرده که نیازمند احداث مجدد بنا و به ۸ واحد مسکونی در روستای فارسین آزادشهر

هم کمتر از ۵۰ درصد خسارت وارد کرده که نیازمند انجام تعمیرات است. مدیرکل بنیاد مسکن گلستان گفت: نتایج ارزیابی‌های صورت گرفته در این ۳ روستای استان (۴۶ واحد احداثی و ۴۴ واحد تعمیری) به فرمانداری‌ها و مدیریت بحران استان منعکس شده تا مراحل قانونی برای جبران خسارت‌ها به بنیاد مسکن استان ابلاغ شود.

## آگهی حق تقدم شرکت تولیدی اسانس و عرقیات دارویی کوه‌دشت گلستان

سهامی خاص ثبت شده به شماره ۸۰۹ و شناسه ملی ۱۰۸۶۱۸۳۲۴۱۱

به اطلاع کلیه سهامداران شرکت تولیدی اسانس و عرقیات دارویی کوه‌دشت گلستان سهامی خاص ثبت شده به شماره ۸۰۹ می‌رساند که با عنایت به مصوبه مجمع عمومی فوق العاده مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۲ ساعت ده صبح و تقویض اختیار عملی نمودن افزایش سرمایه به هیات مدیره، نظر به اینکه مقرر است سرمایه شرکت از مبلغ ۱,۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال به مبلغ ۱۵,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال منقسم به ۱۵۰۰ سهم ۱۰,۰۰۰,۰۰۰ ریالی با نام از طریق آورده نقدی افزایش یابد. از کلیه سهامداران محترم شرکت درخواست می‌شود از تاریخ ثبت این آگهی به مدت ۶۰ روز از حق تقدم خود نسبت به هر یک سهم خود حق تقدم خرید ده سهم را خواهند داشت در اجرای ماده ۱۶۹ لایحه اصلاحی قانون تجارت استفاده نمایند و مبلغ رسمی خرید سهام را به حساب جاری شماره ۵۷۲۲۱۴/۵۲ شرکت نزد بانک ملت شعبه بندرگز واریز فیش مربوطه را به دفتر شرکت تسلیم نمایند. بدیهی است پس از انقضای مهلت مقرر، هیات مدیره می‌تواند سهام باقیمانده را به سایر متقاضیان واگذار نماید.

هیات مدیره شرکت

\* هفته دولت بر همه دولتمردان خدوم و خدمتگزاران جمهوری اسلامی ایران گرامی باد \*

بهره برداری از ۱۷ پروژه و آغاز عملیات اجرایی ۸ پروژه عمرانی شرکت آب منطقه‌ای گلستان با اعتباری بالغ بر ۳۰۱ میلیارد ریال در هفته دولت سال ۱۴۰۲





خبر

### بازگشت ۱۰۳ واحد راکد و نیمه فعال به چرخه تولید



استاندار گلستان گفت: ۱۰۳ واحد راکد و نیمه فعال گلستان با ۲۴۰ میلیارد تومان اعتبار به چرخه تولید بازگشت. به گزارش روابط عمومی، علی محمد زنگانه در مراسم افتتاح و کلنگ زنی متمرکز طرح‌های عمرانی و اقتصادی هفته دولت در گلستان، اظهار کرد: فاصله درآمد سالانه گلستان از میانگین کشور رو به بهبود است. وی افزود: رشد اقتصادی گلستان در سال ۱۴۰۱ مثبت بود و با رشد هفت و نه دهم درصدی صنعت گلستان در بین ۵ استان برتر کشور قرار گرفت. استاندار گلستان گفت: در هدف گذاری برای رشد صادرات غیر نفتی بیش از ۲۵۰ میلیون دلار صادرات داشتیم و این مهم با دیپلماسی اقتصادی دولت سیزدهم محقق شد. زنگانه اظهار کرد: در گذشته میزان سرمایه‌گذاری خارجی گلستان دو و هشت دهم میلیون دلار بود که اکنون این رقم به ۱۳ و نیم میلیون دلار رسیده است.

«»

### افتتاح و کلنگ‌زنی ۲۲ طرح میراث فرهنگی

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گلستان از آغاز عملیات اجرایی و بهره‌برداری از ۲۲ طرح میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به مناسبت هفته دولت خبر داد. به گزارش روابط عمومی، محمدجواد ساوری ضمن تشریح برنامه‌های این اداره‌کل برای هفته دولت در استان، اظهار کرد: در هفته دولت امسال ۲۲ طرح با سرمایه‌گذاری هزار و ۲۹۰ میلیارد ریال کلنگ‌زنی و بهره‌برداری می‌شود. وی افزود: این تعداد طرح زمینه اشتغال‌زایی برای ۲۱۹ نفر را به‌صورت مستقیم فراهم می‌کند. مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گلستان با اشاره به طرح‌های قابل‌افتتاح در هفته دولت، گفت: در این ایام ۱۷ طرح با سرمایه‌گذاری ۶۴۳ میلیارد ریال و اشتغال‌زایی برای ۱۵۴ نفر به‌صورت مستقیم بهره‌برداری می‌شود. ساوری اظهار کرد: در این ایام همچنین پنج طرح با سرمایه‌گذاری ۶۵۰ میلیارد ریال کلنگ‌زنی خواهد شد که پس از اجرا و بهره‌برداری زمینه اشتغال ۶۷ نفر را به‌صورت مستقیم فراهم می‌سازد.

### ج) چند نمونه:

حملات متلکی و اشاره‌ای در مطالبی ضعیف، جزّ و بحث‌های شخصی بخصوص در گروه‌های مجازی، اغراق در خدمات و عملکرد نماینده‌ی فعلی، شکایت یا تهدید به شکایت رجال از منتقدان و معترضان، ایجاد پیچ‌های فیک با ادبیات خشن و نیز ترور شخصیت با دخالت در حریم شخصی حتی به روش اتهام‌شایعه و تهدید به افشاکاری‌های بی‌اساس و ثابت نشده از سوی طرف‌های دعواست.

### ج) سیاست مصنوعی:

نخبگان در هر زمینه‌ای با رعایت قانون و اخلاق برای توسعه‌ی منطقه و کشورشان باید فعالیت کنند، ولی همواره افرادی سمج و فرصت‌طلب در کنار رجال سیاسی مثل قارچ رشد می‌کنند که محور فعالیتشان منفعت و مصلحت شخصی خودشان است؛ اگر به خواسته‌هایشان مثل اشتغال خود یا فرزندان، پست، وام و جایگاه قدرت رسیدند که می‌شوند هوادار دوآتشه‌ی رجال سیاسی بخصوص کاندیدای مورد نظر ولی اگر ناکام ماندند و حتی بخاطر تغییرات جناحی دولت‌ها از کرسی مدیریت و قدرت دلخواهشان کنار گذاشته شدند، جویری مخالف و معترض می‌شوند که انگار نه انگار تا دیروز پا در رکاب بودند.

البته این طبیعی است که افراد و اوضاع دچار تحولات بشوند ولی اینکه دلیل این تحولات و تغییرات چه باشد، موضوع مهمی است!؟ حضرت علی (ع) می‌فرماید: "وَمَنْ أَبْصَرَ بَهَا بَصْرَتَهُ وَ مَنْ أَبْصَرَ إِلَيْهَا أَعْمَتَهُ." کسی که با چشم بصیرت به آن (دنیای) بنگرد، او را آگاهی می‌بخشد، و کسی که چشم در آن بدوزد، کورده‌اش می‌کند."

### د) یک راهکار:

برخی هواداران انتخاباتی با صبر به هر نامزدی پر رنگی لبخند خوشامدی می‌زنند، ولی روزهای آخر که یقین کنند، از بین باقیمانده‌ها کدامشان بخت بلندتری دارد، خودی به ایشان نشان می‌دهند و حتی نشست‌معامله‌ای می‌گذارند و اصولاً بعد پیروزی کاندیدا هم طلبکارتر از همه می‌شوند و هم کامیاب‌تر پس پیشنهاد می‌شود در انتخابات بعدی بررسی کنید: "علت موافقت و مخالفت هواداران را..."

اسلامی با مدیریت زنده‌یاد حجت‌الاسلام سیدضیا مدیردیلمی و نیز حزب راست موفقه‌ی اسلامی با مدیریت استاد سیدحسن سیدی سبب رشد و پرورش مستقیم یا غیر مستقیم خیلی از فرهیختگان، فعالان منطقه و حتی مدیران شده و ما شاهد سال‌ها رقابت سالم و گفتگوهای فخیم و کاربردی ایشان بوده‌ایم؛ اما عجیب این است که وقتی حتی در دهه‌ی ۶۰ و ۷۰ رقابتی سالم و گفتگوهای پیشرو با وجود سلاقی متفاوت دوجناح در منطقه جریان داشت، تا جایی که دورهمی‌ها و سخنرانی‌هایی مثلاً در روستای رحمت‌آباد را شاهد بودیم که شاید سال‌های بعد از دوم خرداد در خیلی جاها باب شد و یا اصولگراها با عقلائیت، درک زمان و به‌روزرسانی توانستند زنده‌یاد دکتر محمدصادق صادقی را به قدرت برسانند، ولی حالا چرا بین بعضی از اطرافیان و هواداران نماینده‌ی فعلی مجلس که خود آقای نوروزی محصول پرورش هیأت موفقه در دهه‌ی ۷۰ و ۸۰ است، با برخی از فعالان اجتماعی و هواداران کاندیداهای احتمالی مجلس آینده اینطور ادبیات پرخاشگرانه اتفاق می‌افتد!؟ آیا نماینده‌ی محترم و کاندیداهای رقیب بر اوضاع و بعضی از اطرافیانشان کنترل ندارند!؟ و یا خدا نکرده! از ته دل بدشان هم نمی‌آید از جنگ سرد نیروهای نیابتی!؟ آیا حواسشان نیست که توسعه‌ی سیاسی، اجتماعی و فرهنگی منطقه با این پرخاش‌ها چه آسیبی می‌بیند!؟

### ب) کجاش عجیب است؟

عجیب اینکه بسیاری از پرخاشگران از دو جناح مقابل نبوده و نیستند و حتی هم‌خط و هم‌حزب بوده‌اند و نیز اغلب این فعالان حقیقی و مجازی سال‌ها در یک ستاد برای یک کاندیدا کار کرده‌اند و حتی بعضی از منتقدان اصلی که مورد غضب قلم و زبان‌ها قرار می‌گیرند، سابقه‌ی دوستی قومیتی، خانوادگی و جناحی با رجال سیاسی تقدشده را دارند و یا در سه دوره‌ی انتخابات قبل برای نماینده‌ی محترم فعلی تبلیغات عیان و نهان هم کرده‌اند. البته فعالیت‌های سیاسی بخصوص انتخابات همواره در منطقه‌ی کتول به دلایل مختلف از جمله سابقه‌ی تاریخی دو حزب مذکور با مدیران کاریزماتیک از شور و هیجانی خاص برخوردار بوده، ولی هیچ وقت شکل و قیافه‌ی رقابت‌ها اینقدر زود و زیاد بی‌ریخت نبوده؛ که یکی از علت‌هایش انزوا و سکوت برخی از نخبگان، پیشکسوت‌ها و درعوض موقعیت یافتن خام‌های مدیون به رجال می‌باشد.



## نگاهی به ادبیات پر خاشگرانه‌ی برخی فعالان سیاسی انتخاباتی در علی‌آباد کتول

عباس فرهادی - ذبیح رضایی

### الف) داستان چیست!؟

مدتی است لحن گفتگوها بخصوص در فضای مجازی جویری پرخاشگرانه شده که انگار نه انگار این منطقه سال‌ها همزیستی مسالمت‌آمیز دو جریان قدرتمند اصلاح‌طلب و اصولگرا را در خود جا داده بود. و خیلی عجیب است که این دو جناح پرطرفدار سال‌ها با وجود رقابت‌های سیاسی کمترین تنش را داشته‌اند، ولی امروزه منطقه دچار ابتدال گفتمان اجتماعی شده است. حزب چپ سنتی اتحادیه‌ی انجمن‌های

# ۶۰ درصد جمعیت گلستان تحت پوشش بیمه سلامت هستند



حسینی با اشاره به اینکه سهمیه استان در بیمه ایرانیان ۵۶ هزار نفر بود، ادامه داد: با رایزنی‌های انجام شده بیش از ۲۴۷ هزار نفر در سال گذشته بیمه شدند که البته برای ۵ دهک اول رایگان است. حسینی اظهار کرد: گلستان رتبه اول جذب منابع صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج در کشور را دارد و در سال قبل برای ۴ هزار نفر ۱۲ میلیارد تومان اعتبار جذب کردیم. وی خاطر نشان کرد: ایجاد پوشش بیمه‌ای برای اتباع خارجی، ساکنین مناطق کم برخوردار و مادران باردار تا پایان دوران شیردهی ذیل بیمه سلامت از دیگر برنامه‌ها محسوب می‌شود.

مدیر کل بیمه سلامت گلستان گفت: ۶۰ درصد جمعیت گلستان تحت پوشش بیمه سلامت هستند. به گزارش روابط عمومی، سید محمد حسینی اظهار کرد: بیش از یک میلیون و ۲۰۷ هزار نفر در استان معادل ۶۰ درصد جمعیت استان تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفتند. وی افزود: ۸۴ درصد جمعیت تحت پوشش شامل روستاییان، بخشی از کارمندان و سایر اقشار به صورت رایگان بیمه هستند. مدیر کل بیمه سلامت گلستان گفت: هم استانی‌های مستقر در شهرها که تحت هیچ پوشش بیمه‌ای قرار نداشتند ذیل بیمه ایرانیان بیمه شدند.













که هم دارای تشکیلات منسجم و منضبط کاری و اتحادیه‌های همانند شورای متحده مرکزی با چهار صد هزار نفر عضو بود و هم از یک سازمان افسری ۶۰۰ نفره، عمدتاً از فرماندهان میانی و پایینی ارتش بهره می‌برد؛ که قاعدتاً حول اعضاء یک چنین سازمان سری می‌بایست لاقلاً سه یا چهار برابر هم از نیروهای هوادار و سمپات وجود می‌داشت که مسلماً در زمان نیاز و شرایط بحرانی به حمایت عملی می‌پرداختند. بنابراین حزب توده در آن مقطع، همچنان سایر مقاطع فعالیتش (قبل و بعد از انقلاب اسلامی ۵۷)، یک سازمان سیاسی - نظامی تمام عیار بود.

در جبهه ملی با حضور دکتر مصدق، با اختلاف سنی زیاد و تجربه مبارزات پارلمانتاریستی قوی، طبیعتاً خرد جمعی اعمال نمی‌شد و تصمیمات عمدتاً توسط شخص دکتر مصدق اتخاذ می‌گردید. همانطور که در مورد انحلال مجلس نیز چنین شد. ضمناً دکتر مصدق بر آن اعتقاد بود که با جلب حمایت آمریکا و دور ماندن از شوروی، می‌تواند از استثمار انگلستان خارج شده و کشور را به شکلی غیر متعهد نگاه دارد. به همین جهت، نگاه او به کشور شوروی و حزب توده، نگاهی ابزاری بود و همواره از آنان به عنوان یک عامل وحشت به قدرت رسیدن کمونیست‌ها در ایران و برگ بازی با آمریکا و تثبیت موقعیت خود استفاده می‌کرد و در اصل، هیچ نظر مساعدی به آن‌ها نداشت. بر همین اساس، هرگز گامی در جهت ایجاد روابط متحدانه با آن دو برنداشت. حتی زمانی که با هشدار افسران حزب توده توانست کودتای نیمه شب ۲۵ مرداد را خنثی و خود را از اسارت برهاند. و همان شد که در فاصله روزهای ۲۷ و ۲۸ مرداد ۱۳۳۲، بین شاه و حزب توده، شاه را برگزید!

ماجرای چنین پیش رفت؛ پس از واقعه تیرماه ۱۳۳۱ و پیروزی مشارکت و همکاری کاشانی و دکتر مصدق و حمایت ناخوانده حزب توده در سقوط قوام، سرویس‌های اطلاعاتی انگلستان و آمریکا، سیاست هماهنگ‌تری اتخاذ کرده و مصمم به سقوط دولت دکتر مصدق شدند. از فردای سیام تیرماه، آیت الله کاشانی شروع به سهم خواهی روزافزون از دکتر مصدق نمود؛ تا بدانجا که به جدایی و تقابل با ایشان رسید. دولت انگلستان هم به جداسازی مهره‌های از پیش ساخته خود، از جمله مظفر بقایی و مکی و... پرداخت و اطراف دکتر را به تدریج خالی نمود. واقعه نهم اسفندماه، طراحی گردید که هماهنگی سفیر آمریکا، قوام السلطنه، آیت الله بهبهانی، آیت الله کاشانی و اوایش تهران را با خود داشت و چیزی نمانده بود که دکتر مصدق در همان روز به قتل برسد. آن واقعه نشان داد که دیگر پرده‌های تعارف و بازی‌های دیپلماتیک دریده شده و از میان بردن دکتر مصدق جدی است. اما این دکتر مصدق بود که باز هم به تصمیمات روزمرگی و صرفاً اقدامات سیاسی بسنده می‌کرد و با خوش خیالی و اطمینان از تکرار واقعه سیام تیرماه و حمایت بی چون و چرای مردم و دورانی که از حمایت آیت الله کاشانی و حزب توده نیز بهره مند بود همچنان به سیاست‌های سرسختانه‌ی خود ادامه داد. در

پی همان نقشه‌ها، توطئه ربودن و قتل رئیس شهربانی دولت دکتر مصدق، سر تیپ افشارطوس، به منظور مرعوب ساختن اطرافیان و به خصوص هسته‌ی کوچک نظامیان به اصطلاح ناسیونالیست جبهه و همینطور پیشگیری از جذب دیگر نظامیان به آنان، به اجرا درآمد که در اصل آب سردی شد بر سر همه‌ی نیروهای جبهه ملی. هسته‌ی نظامی کوچک جبهه، که بیشتر به خیال کسب قدرت و مقام به دور دکتر مصدق جمع شده بودند، پاشیده شد و حتی تعدادی توسط سلطنت طلبان خریداری گردیدند؛ اما دکتر مصدق و رهبران جبهه ملی همچنان به این پا و آن پا گذرانند. جبهه ملی با وجود حمایت طیف‌های گسترده‌ی دانشجویی و دانش آموزی در دبیرستان‌ها، بالقوه از نیرویی که بتواند با ایجاد گاردهای ملی و انجمن‌های محلی، نیرویی مقاومتی

ایجاد کند برخوردار بود؛ اما با سیاست‌های به اصطلاح دموکرات منشانه خود، این نیروها را به فعل تبدیل نکرد. عجب آنکه حتی از برخی احزاب جبهه که در هر میتینگ حزب توده با کارد و پنجه بوکس و زنجیر بدان حمله می‌بردند هم خبری نبود. او توریته شخص دکتر مصدق به جبهه آنچنان بود که اختیار را از دیگران سلب می‌کرد؛ به همین دلیل، بقیه رهبران جبهه نیز یا ندانستند و یا نتوانستند نظرات درست خود را اعمال کنند. در یکی از جلسات مشورتی رهبران جبهه، سخن از گماردن یک نفر از اعضاء جبهه در هر کلاتسری می‌شود اما به اجرا در نمی‌آید. خسرو قشقایی پیشنهاد استقرار چند هزار نفر از نیروهای مسلح ایل خود را با هزینه شخصی، جهت رویارویی احتمالی در حاشیه تهران می‌دهد؛ که آن هم پذیرفته نمی‌شود. دکتر مصدق باور نداشت، با مبارزات پارلمانی و مردمی غیر مسلح نمی‌تواند در برابر رژیم سلطنتی مسلح و خشن به موفقیت دست یافت. نقشه‌ی دقیق سوء قصد به دکتر مصدق در ۹ اسفند ۳۱ و در پی آن قتل سر تیپ افشارطوس، می‌بایست زنگ خطری جدی برای همه نیروهای ملی می‌بود؛ اما از آنجا که هم خود دکتر مصدق و هم سایر رهبران، فاقد آن شخصیت کسب قدرت سیاسی بودند، مات سایر صحنه شده و همچنان به انتظار نشستند. در حالیکه کشور پس از سیام تیرماه

### حزب توده حتی نه به خاطر دکتر مصدق بلکه به خاطر خود، می‌بایست به ضد کودتا اقدام می‌نمود و با این حرکت، مسلماً نیروهای طرفدار جبهه ملی را نیز به دنبال خود به مبارزه می‌کشاند و رهبری اتحاد خود و جبهه ملی را به عهده می‌گرفت

عملاً به شکل یک حکومت دوگانه قرار گرفته و همان بود که هم شاه می‌توانست قوام را به نخست وزیری برگزیند و هم نیروهای جبهه می‌توانستند آن را نپذیرند و یا شاه حکم عزل مصدق را صادر نماید و دکتر مصدق هم می‌توانست نپذیرد. در ۲۵ مرداد بود که نیروهای کودتا با طراحی کریمت روزولت، حکم عزل دکتر مصدق را توسط سرهنگ نصیری در دستور قرار می‌دهند و نیمه شب به او ابلاغ می‌کنند. همزمان طرح دستگیری سر تیپ ریاحی و برخی رهبران جبهه نیز برنامه‌ریزی می‌شود؛ اما افشای طرح به همت سازمان نظامی حزب توده و اقدام شجاعانه سروان شجاعیان افسر توده‌ای، خود سرهنگ نصیری و سپس سران نظامی کودتا دستگیر می‌شوند. در این زمان، شاه که از نگرانی در راسر گوشه گرفته بود، با هواپیما از کشور می‌گریزد. کریمت روزولت، ماهرانه با وجود شکست کودتای ۲۵ مرداد، به مأموریت و حرکت خود ادامه داده و بر عملیات کودتای دوم پا می‌فشارد. از آن سو، دکتر مصدق و رهبری جبهه، هنوز آنچنان که باید خطر را جدی نگرفته و کودتا را شکست خورده پنداشته و از شدت عمل نسبت به کودتاچیان می‌پرهیزند. به همین جهت، به جز یکی دو نفر از سران کودتاچی، بقیه تحت نظر و تقریباً آزادانه به ادامه فعالیت و تدارک کودتای بعدی مشغولند. حزب توده پیشنهاد تغییر سریع بعضی از فرماندهان پادگان‌ها را به دکتر مصدق می‌دهد و اظهار می‌دارد چنانچه خودتان نیروی مطمئنی ندارید، برای این پست‌ها به شما معرفی کنیم. اما از آنجا که دکتر مصدق، خود از حزب نیز در هراس بود، نمی‌پذیرد. صبح ۲۶ مرداد مردم با شنیدن خبر کودتای شب گذشته با شادی به خیابان‌ها ریخته و

میتینگ‌ها برگزار می‌کنند. مرد انقلابی جبهه، یعنی دکتر حسین فاطمی در یک تجمع یکصد هزار نفری در تهران به سخنرانی پر شور می‌پردازد و خواهان سقوط سلطنت و یک حکومت جمهوری می‌شود. مردم مجسمه‌های شاه و پدرش را از میدان به زیر می‌کشند و خیابان‌ها کاملاً در تصرف مردم قرار می‌گیرد؛ اما دکتر مصدق از این خروش در بیم و دودلی می‌افتد. در این روز که دکتر مصدق می‌توانست با ادامه‌ی تسخیر خیابان‌ها و میدانی و تسلیح جوانان، از هر اقدام نظامی جلوگیری کند، متأسفانه دستور تخلیه خیابان‌ها را داده و نیروهای جبهه و حزب توده را در منازلشان عملاً در حبس نگه داشته و دستور حکومت نظامی را صادر می‌کند. عصر ۲۷ مرداد، هندرسون برای آخرین اخطارها به ملاقات دکتر مصدق رفته و در حالیکه از طرح کودتای بعدی باخبر است، دکتر مصدق را از به قدرت رسیدن کمونیست‌ها به هراس می‌اندازد و او را بیشتر به تخلیه خیابان‌ها و اعمال یک حکومت نظامی وامی‌دارد. در اصل، کودتای واقعی در عصر ۲۷ مرداد و به دست خود دکتر مصدق، عملی شده و به اجرا در می‌آید. بدین صورت، کودتاچیان با آسودگی خیال، کاملاً بر خیابان‌ها و نقاط حساس تهران مسلط و مستقر می‌گردند. صبح ۲۸ مرداد، به واقع کودتا به پایان رسیده بود؛ اما برای تکمیل کار و آنکه مردم هم نقشی داشته باشند، مشتی لات و ولگرد و فواحش و جمعی از پاسبان‌های لباس شخصی را به بهارستان و برخی خیابان‌های تهران می‌کشاند و با شدت عمل و حمله

به برخی از مردم، به تخریب دفاتر احزاب جبهه و حزب توده می‌پردازند. هم‌زمان به منزل دکتر مصدق هجوم برده و آنجا را به توپ می‌بندند؛ اما دکتر مصدق دستور مقاومت و سرکوب اوایشان را به سرهنگ ممتاز داده و او نیز شجاعانه ساعت‌ها به مقاومت ادامه می‌دهد. حدود ۲۰۰ نفر هم کشته می‌شوند. برخی از افسران سازمان نظامی، بدون دستور حزب با کودتاچیان مقابله می‌کنند. از جمله همان سروان شجاعیان که در شب ۲۵ مرداد، سرهنگ نصیری را دستگیر و دکتر مصدق را نجات داده بود. او تا آخرین گلوله مقاومت می‌کند و در پایان، با تنی خونین دستگیر می‌شود. حزب توده که از مدت‌ها قبل، خیر کودتا را توسط سازمان نظامی خود می‌دانست و مرتباً هشدار می‌داد و در جریان همه‌ی وقایع کودتا قرار داشت، دست روی دست گذاشته و بی عملی پیشه می‌کند. بسیاری از تانکیست‌های ارتش را افسران حزب تشکیل می‌دادند که در آن روز نمی‌دانستند چه باید بکنند و خود، عامل اجرای دستورات فرماندهان کودتاچی خود شدند. درگیری‌ها و زد و خورد‌های منزل دکتر مصدق ساعت‌ها به طول انجامید؛ اما خبری از نیروهای جبهه ملی جهت محافظت و طرفداری از دکتر مصدق نمی‌شود. آن که اظهار می‌دارند خود دکتر مصدق دستور مقاومت در مقابل کودتاچیان را صادر نکرد، دروغی از سوی حزب توده بوده و بهانه‌ای بیش نیست و توجیه تعلق خود است؛ آیا دستور دکتر مصدق به سرهنگ ممتاز و تأکید به مقاومت در برابر هجوم کودتاچیان زد و خورد شدید در اطراف منزل دکتر، پیامی جز مقاومت همگانی دارد؟!

حزب توده حتی نه به خاطر دکتر مصدق، بلکه به خاطر خود، می‌بایست به ضد کودتا اقدام می‌نمود و با این حرکت، مسلماً نیروهای طرفدار جبهه ملی را نیز به دنبال خود به مبارزه می‌کشاند و رهبری اتحاد خود و جبهه ملی را به عهده می‌گرفت. کودتاچیان پیروز می‌شوند. شاه به کشور باز می‌گردد. دکتر مصدق دستگیر، محاکمه و زندانی و دکتر فاطمی اعدام می‌شود. سرکوب و زندان و شکنجه آغاز و هزاران مبارز توده‌ای اسیر و اعدام می‌گردند. کشور بیش از دو دهه‌ی دیگر در اوج اختناق باقی می‌ماند. این بی عملی موجب نابودی تاریخی جبهه ملی و حزب توده می‌گردد. درسی که هنوز آموخته نشد.



## ۲۸ مرداد و نیروها



دکتر هاشم موسوی

حکایت و شرح ماجرای نفت کشور ما یا هر یک از کشورهای غنی دیگر جهان را هزاران سبانه کتاب کفایت نمی‌کند. نهضت ملی کردن نفت به رهبری زنده نام دکتر محمد مصدق و تلاش در راه آزادی از یوغ استثمار انگلستان، آن هم در منطقه ژئوپلیتیکی خاص کشور ما، پیچیده‌تر از هر منطقه‌ای در جهان است. خاص که امپریالیسم‌ها همچون امروز، جهت کسب امتیاز بیشتر از هم، خود می‌درند و ما. بر ماست که با گذشت زمان، از این حوادث اندوخته کنیم تا در مبارزات بعدی مفید افتد و هوشیارتر باشیم. با نگاهی به وقایع منتج به ۲۸ مرداد، سه نیرو را در یک جنگ طبقاتی تمام عیار، در برابر هم می‌بینیم.

۱. بورژوازی وابسته به رهبری شاه و سلطنت، به همراه اکثریت نمایندگان دوره‌ی هفدهم مجلس، فرماندهان رده بالای ارتش، رهبران مذهبی همچون آیت الله کاشانی، آیت الله بهبهانی، با حمایت‌های بی دریغ سرویس‌های اطلاعاتی انگلستان و آمریکا.

۲. بورژوازی ملی به رهبری جبهه ملی و شخص دکتر مصدق به همراه اقلیتی از نمایندگان مجلس هفدهم، که بورژوازی بازار و همچنین شخصیت‌های منفرد و بسیاری از لایه‌های روشنفکری، از جمله دانشجویان و دانش آموزان، از آن‌ها حمایت می‌کردند. ضمناً یک هسته کوچک نظامی نه چندان معتقد و استوار، شامل سر تیپ ریاحی، سر تیپ افشارطوس، سر تیپ سیه پور، سر تیپ امینی و سرهنگ نجاتی تحت عنوان سازمان افسران ناسیونالیست، مدت زمان کوتاهی در کنار آنها قرار گرفتند و در اصل، باید اذعان داشت که این جبهه کاملاً غیرنظامی و صرفاً سیاسی بوده و تکیه بر مبارزات پارلمانتاریستی و توده‌ای داشت.

۳. طبقه کارگر و کشاورز به رهبری حزب توده ایران



